ROMANIA Consiliul Local al
JUDETUL BOTOSANI Municipiului £5c;ntc:‘s.’mni
MUNICIPIUL BOTOSANI PR,OIE‘CT DE HOTARARE
CONSILIUL LOCAL v D00 - [9.06 2083,

PROIECT DE HOTARARE
modificarea si completarea Anexei Hotirarii Consiliului Local al Municipiului Botosani nr.
42 din 26 ianuarie 2023 privind aprobarea documentatiei tehnico-economice faza
Documentatie de avizare a lucririlor de interventie (DALI) si a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investitii ,,Renovare energetici a clidirilor publice —
Colegiul National Mihai Eminescu” finantat in cadrul Programului Planul National de
Redresare si Rezilientd, Componenta 5 - Valul Renovirii, Axa 2 — Schema de granturi
pentru eficienti energetici si rezilienta in clidiri publice, Operatiunea B.2. Renovarea
energeticd moderati sau aprofundata a cladirilor publice

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI,

analizind propunerea domnului Primar Cosmin lonut modificarea si completarea Anexei
Hotérarii Consiliului Local al Municipiului Botosani nr. 42 din 26 ianuarie 2023 privind
aprobarea documentatiei tehnico-economice faza Documentatie de avizare a lucrdrilor de
interventie (DALI) si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii ,,Renovare
energeticd a cladirilor publice — Colegiul National Mihai Eminescu” finantat in cadrul
Programului Planul National de Redresare si Rezilientd, Componenta 5 - Valul Renovirii, Axa 2
— Schema de granturi pentru eficientd energetica si rezilienta in cladiri publice, Operatiunea B.2.
Renovarea energeticd moderaté sau aprofundati a cladirilor publice,

analizind raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte, Serviciului
Investitii si Directici Economice, precum si rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate
ale Consiliului Local,

avand in vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finangele
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare,

avand in vedere prevederile art. 7 alin. (6) din Hotédrarea Guvernului nr. 907/2016 privind
etapele de elaborare §i continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investifii finantate din fonduri publice, cu modificirile si completirile
ulterioare,

in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) si d), alin. (4) lit. d) si alin. 7 lit. a)
si k) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicata
in Monitorul Oficial al Roméniei, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificarile si
completirile ulterioare,

in temeiul art. 139 alin. (2) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) si art. 240 alin. (2) din
Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicatd in
Monitorul Oficial al Romaniei, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificirile si completirile
ulterioare,

HOTARASTE:



Art. 1. Se aprobd documentatia tehnicd — faza Documentatie de avizare a lucririlor de
mtervent]e a mvestltlel ce urmeaza a se realiza prin pronectul .Renovare energetica a cladirilor
publice - Colegiul National Mihai Eminescu”.

Art. 2. Anexa Hotéararii Consiliului Local al Municipiului Botosani nr. 42 din 26 ianuarie
2023 se modifica si se inlocuieste cu anexa la prezenta hotirére..

Art. 3 Celelalte articole ale HCL 42 din 26 ianuarie 2023 riman neschimbate.

Art. 4 Primarul Municipiului Botogani, prin Serviciul Management Proiecte si Serviciul
Investitii, va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Initiator, Avizat pentru legalitate,

Primar, Secretar general,

Cosmin I /uf;Andrg// Oana-Gina gescu

|




ROMANIA

JUDETUL BOTOSANI
MUNICIPIUL BOTOSANI
CONSILIUL LOCAL

Anexa la HCL nr. ...... din ..ovvvnrrernnnnnns

Denumirea obiectivului de investitii:

”Renovare energetici a cladirilor publice - Colegiul National Mihai Eminescu”

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AT INVESTITIEI

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totald (eligibili+neeligibild) a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in
conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea  capitolelor  si | Valoare TVA Valoare

crt, subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA} Lei Lei (inclusiv TVA)
Lei

1 TOTAL GENERAL 27.788.129,10 5.222.291,11 33.010.420,21

2 Din care C+M 24.385.696,88 4.633.282,40 29.018.979,28

Indicatori maximali, respectiv valoarea totali eligibili a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu
TVA si, respectiv, fara TV A, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea  capifolelor  si | Valoare TVA Valoare

crt. subcapitolelor de chelfuieli (fara TVA) Lei Lei (inclusiv TVA)
Lei

1 TOTAL GENERAL 21.668.567,58 4.071.821,82 25.740.389,40

2 Din care C+M 18.525.695,38 3.519.882,11 22.045.577,49

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati fizice care sa
indice atingerea tintei obiectivului de investitii — si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu
standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare.

DENUMIRE SUPRAFATA(M
SUPRAFATA CONSTRUITA CORP C1 LICEU 1655.72
SUPRAFATA CONSTRUITA CORP C3 CANTINA 493.46
SUPRAFATA CONSTRUITA CORP C4 INTERNAT 608.69
SUPRAFATA CONSTRUITA CORP C5 LABORATOR 654.59
SUPRAFATA CONSTRUITA TOTALA 3412.37
SUPRAFATA DESFASURATA CORP C1 LICEU 4967.16
SUPRAFATA DESFASURATA CORP C3 CANTINA 632.99
SUPRAFATA DESFASURATA CORP C4 INTERNAT 1826.07
SUPRAFATA DESFASURATA CORP C5 LABORATOR 2618.00
SUPRAFATA DESFASURATA TOTALA 10




SOPR , : - PR
NR CRT DESTINATIE

s

SUPRAFATA MP

LUNGIME MAXIMA 80.20 M
LATIME MAXIMA 49.05 M
INALTIME TOTALA 13.80M
SUPRAFATA UTILA TOTALA 4058.38 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA PROPUSA 1655.72 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA PROPUSA 4967.16 MP

LUNGIME MAXIMA 2570 M
LATIME MAXIMA 2125 M
INALTIME TOTALA 4.60 M
SUPRAFATA UTILA TOTALA 522.78 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA PROPUSA 493.46 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA PROPUSA 632.99 MP

LUNGIME MAXIMA

LATIME MAXIMA

INALTIME TOTALA




SUPRAFATA UTILA TOTALA 1490.55 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA PROPUSA 608.69 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA PROPUSA 1826.07 MP

SISUPRAFET
DESTINATIE

LUNGIME MAXIMA

42.97M

LATIME MAXIMA 15.80 M
INALTIME TOTALA 17.15 M
SUPRAFATA UTILA TOTALA 1804.31 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA PROPUSA 654.50 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA PROPUSA 2618.00 MP

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de

specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii

Investitia totala de capital In aceasta varianta este de 33.010.420,21 lei cu TVA inclus; 27.788.129,10 lei fara

TVA

Indicatori financiari :
Cost raportat la numarul de beneficiari (fei cu TVA) —20.905,9026 lei/beneficiar

Indicator socio-economic :
OBIECTUL 1: CORP C1 LICEU

Numar de utilizatori 850
Suprafata utila a constructiei (imp) 4058.38 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

OBIECTUL 2: CORP C3 CANTINA-

Numar de utilizatori 130
Suprafata utila a constructiei {mp) 522.78 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

OBIECTUL 3: C4 INTERNAT

Numar de utilizatori 138

Suprafata utila a constructiei {imp) 1490.55 MP

Perioada de referinta a proiectului 50 ani




OBIECTUL 4: C5 LABORATOARE

Numar de utilizatori 461
Suprafata utila a constructiei (mp) 1804.31 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indicatori de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut raportat
asupra impactului efectiv realizat prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind maxim (100%) si
pozitiv,

Evaluare indicator de impact: EFICACITATE

Inficator de eficacitate
Obiectiv.  general  al | Impactul prevazut Impactul efectiv Impact efectiv/impact
investitiei prevazut
Amenajarea obiectivului
(cu dotarile aferente | | 1 100 %
incluse)

Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra cheltuielilor realizate
prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICIENTA

Inficator de eficienta

Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli

Amenajarea obiectivului  (cu dotarile
aferente incluse)

pozitiv

Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale programului
asupra destinatarilor directi. Un avantaj este considerat ,,imediat”, daca destinatarul sau este in contact direct
cu programul. Rezultatele pot fi insa constatate in totalitate la momentul finalizarii tuturor actiunilor.
Indicatorii de rezultat informeaza, in principal, despre schimbarile care au intervenit pentru destinatarii directi.
Pentru cuantificarea rezultatelor se vor utiliza masuratorile directe

(exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor directi pentru declararea avantajelor
obtinute {(gradul de satisfactie in urma utilizarii).

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati la darea in folosinta a obiectivului de investitii si vor fi comparati cu
situatia existenta.

Indicatorii apelului de proiecte

OBIECTUL 1: CORP C1 LICEU

Valoare la Valoare la finalul
Rezultate U.M. inceputul implementarii
proiectului proiectului
i i l t
Aijsu.mul anual specific de energie finala pentru (kWh/m2 an 129,11 64.34
incilzire
Consumul de energie primara {(kWh/m2 an 330,28 164,74
Consum.ul de energie primara utilizand surse (kWh/m2 an 330,28 135.65
conventionale
Consumul de  energie primara utilizand surse
. {(kWh/m2 an 0 29,09
regenerabile




Echivalent
kgCO2/m?

Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera 89,37 35,88

Indicatorii obiectivului de investitii
« reducere a consumului anual specific de energie finald pentru incalzire (kWh/m2 an): 50,17%
* reducere a consumului de energie primara (k Wh/m?2 an); 49,96%
+ consumul de energie primard utilizdnd surse regenerabile la finalul implementérii proiectului (kWh/m2 an):
259,09 kWh/m2 an
+ arie desfasurata de clddire publicd, renovata energetic (m2): 4763,94 m2
* reducere anuald estimati a gazelor cu efect de serd (echivalent kgC0O2/m2 an): 59,85%
¢ puncte de Incdrcare rapidd (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numir): 2 statii de
inedireare rapidi
* persoane care beneficiaza in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbirile climatice (ex. valuri de
caldurl) (numir): aproximativ 850 persoane

Interventia asupra Copului ,,A” indeplineste cerinta relevantd de eficientd energeticid privind o
reducere minimé a consumului de energie si emisii de Co2, si respectd Comunicarea Comisiei - Orientiri
tehnice privind aplicarea principiului de ,,a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul Regulamentului
privind Mecanismul de redresare si rezilientd (2021/C58/01).

OBIECTUL 2: CORP C3 CANTINA

Valoare la
Valoare la finalul
Rezultate U.M. incepututl ) -
. .| implementarii
proiectului . .
proiectului
| ] ifi i
f?mzsu.mu anual specific de energie finala pentru (kWh/m?2 an 136,18 56,65
incilzire
Consumul de energie primara (kWh/m2 an 453,09 28954
g imar tilizand
Consum.ul de energie primara utilizand surse (kWh/m2 an 453.09 185.04
conventionale
g imar ilizand
Consumul. de energie primara utilizand surse (kWh/m2 an 0 104,49
regenerabile
Echivalent
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera 5 116,10 49,81
kgCOz/ m-

Indicatorii obiectivului de investitii
» reducere a consumului anual specific de energie finald pentru incilzire (kWh/m2 an): 58,40%
= reducere a consumului de energie primard (kWh/m2 an): 36,10%
+ consumul de energie primara utilizind surse regenerabile la finalul implementarii proiectului (kWh/m2 an):
104,49 kWh/m2 an
» arie desfasuratd de cladire publica, renovati energetic (m2): 621,69 m2
= reducere anuald estimatd a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m2 an): 37,09%
* puncte de Tncércare rapidd (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numar): 1 statie de
inciircare rapida
= persoane care beneficiazi in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbarile climatice (ex. valuri de
caldurd) (numir): aproximativ 130 persoane




Interventia asupra Copului ,,Cantind” indeplineste cerinta relevantd de eficientda energetica privind o
reducere minimi a consumului de energie gi emisii de Co2, si respectd Comunicarea Comisiei - Orientéri
tehnice privind aplicarea principivlui de ,,a nu aduce prejudicii semnificative” Tn temeiul Regulamentului
privind Mecanismul de redresare gi rezilientd (2021/C58/01).

OBIECTUL 3: C4 INTERNAT

Valoare la | Valoare la
Rezultate U.M. inceputul finakul
proiectului
Consumul anual specific de energie finala pentru incélzire (kWh/m2 an 74,51 36,24
Consumul de energie primara {(kWh/m2 an 218,69 143,03
Consum'u] de energie primara utilizand surse (kWh/m2 an 218.69 100,43
conventionale
Consumul de energie primara utilizand surse regenerabile (kWh/m2 an 0 42,60
) . Echivalent
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera 5 54,42 24,39
kgCO2/m

Indicatorii obiectivului de investitii
» reducere a consumului anual specific de energie finala pentru incilzire (kWh/m2 an): 51,37%
« reducere a consumului de energie primard (kWh/m2 an}): 34,60%
» consumul de energie primara utilizdnd surse regenerabile la finalul implementirii proiectului (kWh/m2 an):
42,60 kWh/m2 an
» arie desfasurati de cladire publica, renovatd energetic (m2): 1808,22 m2
» reducere anuala estimati a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m2 an): 55,18%
» puncte de Incdircare rapidd (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numdr): 1 stafie de
inciircare rapidi
« persoane care beneficiazd Tn mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbérile climatice (ex. valuri de
caldurd) {numér): aproximativ 138 persoane
Interventia asupra Copului ,,Cimin Internat” indeplineste cerinta relevantd de eficientd energetici
privind o reducere minimi a consumului de energie si emisii de Co2, si respectds Comunicarea Comisiei -
Orientdri tehnice privind aplicarea principiului de ,a nu aduce prejudicii semnificative” n temeiul
Regulamentului privind Mecanismul de redresare si rezilientd (2021/C58/01).

OBIECTUL 4: C5 LABORATOARE

i I Val
Rezultate U.M. Valoare _la mce!)utu aloare la finalul
proiectului
Consumul a?ua—l _specn"lc de energie ; (kWh/m2 87.10 41.60
finala pentru incilzire an
kWh/m?2

Consumul de energie primara ( 3111 m 264,93 133,44

— - i
Consumul de. energie primara utilizand | (kWh/m2 264.93 110,50
surse conventionale an
Consumul de energie primara utilizand | (kWh/m2 0 22 94
surse regenerabile an ’




Nivel anual estimat al gazelor cu efect | Echivalent

5 72,88 30,0
de sera kgCO2/m~ ‘ S

Indicatorii obiectivului de investitii
» reducere a consumului anual specific de energie finala pentru incélzire (kWh/m2 an): 52,25%
» reducere a consumului de energie primara (kWh/m2 an): 49,63%
« consumul de energie primara utilizand surse regenerabile la finalul implementérii proiectului (kWh/m2 an):
22,94 kWh/m2 an
» arie desfasurata de cladire publica, renovatd energetic (m2): 2526,07 m2
« reducere anuali estimati a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m2 an): 58,82%
» puncte de incircare rapida (cu putere peste 22k W) instalate pentru vehicule electrice (numar): 1 statie de
incircare rapida
« persoane care beneficiaza in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbarile climatice (ex. valuri de
caldurd) (numdr): aproximativ 461 persoane

Interventia asupra Copului ,,B” Laboratoare indeplineste cerinta relevantd de eficientd energeticd
privind o reducere minima a consumului de energie si emisii de Co2, si respectd Comunicarea Comisiei -
Orientdri tehnice privind aplicarea principiului de .a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul
Regulamentului privind Mecanismul de redresare si rezilientd (2021/C58/01).

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului anual specific de energie
finald pentru incdlzire de cel putin 50% fatd de consumul anual specific de energie pentru incalzire
fnainte de renovarea fiecdarei cladiri (cu exceptia cladirilor clasate sau in curs de clasare ca
monumente si a cladirilor cu valoare arhitecturald deosebitd stabilite prin documentatiile de
urbanism, cladirilor din zone construite protejate aprobate conform legii)

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului de energie primard si a
emisiilor de CO2, situati in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de renovare energeticd
moderatd, respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare energeticd aprofundatd,in comparatie
cu starea de pre-renovare

- Prin proiect se propune instalarea a cinci statii de incdrcare pentru vehiculele electrice (cu putere
peste 22kW), cu doud puncte de incircare per statie.

D. Durata estimati de executie a obiectivului de investitii, exprimati in luni.

Proiectul se va implementa in 20 luni, conform graficelor de mai jos din care executia in 12 luni.

Initiator, Avizat pentru legalitate,
Primar, Secretar general,
Cosmin Ionut /nd{ -
AL~
X v o
vl



IOITIAId
Judetul Botosani
Municipiul Botosani

CF: 3372882

Nr. INT 4708/ 19.06.2023

APROBAT,
PRIMAR

Cosmm lonut Andr.e

REFERAT DE APROBARE

Avand in vedere proiectul de hotarare modificarea si completarea Anexei Hotararii
Consiliului Local al Municipiului Botosani nr. 42 din 26 ianuarie 2023 privind aprobarea
documentatiei tehnico-economice faza Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie
(DALI) si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii “Renovare
energeticd a cladirilor publice — Colegiul National Mihai Eminescu” finantat in cadrul
Programului Planul National de Redresare si Rezilienta, Componenta 5 - Valul Renovirii,
Axa 2 — Schema de granturi pentru eficientd energetica si rezilientd in cladiri publice,
Operatiunea B.2. Renovarea energeticd moderatd sau aprofundatd a cladirilor publice si
raportul de specialitate nr. INT 4705/ 19.06.2023 intocmit de Serviciul Management Proiecte,
Serviciul Investitii si Directia Economica v rugam si aprobati supunerea spre dezbatere si
aprobare in sedinta Consiliului Local al Municipiului Botosani, a proiectului de hotirare in
forma prezentata.

Numele si prenumele Functia Structura Semnatura
Kohut Mihaela Manager proiect UIP C5-B2.1.A-107
¢ l_ﬂw
Strugariu Elena Responsabil tehnic UIP C5-B2.1.A-107 \//%Z

T: +4 (0) 231 502 200 / F: +4 (0) 231 531 595
W: www.primariabt.ro / E: primaria@primariabt.ro
Piata Revolutiei nr. 1, 710236, Botosani, ROMANIA




Romania
Judetul Botosani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

Nr. INT 4705 / 19.06.2023

APROBAT,
PRIMAR
Cosmin lonut

RAPORT DE SPECIALITATE

modificarea si completarea Anexei Hotararii Consiliului Local al Municipiului Botosani
nr. 42 din 26 ianuarie 2023 privind aprobarea documentatiei tehnico-economice faza
Documentatie de avizare a lucririlor de interventie (DALI) si a indicatorilor tehnico-
economici pentru oblectwul de investitii
"Renovare energetici a clidirilor publice — ColegluI National Mihai Eminescu”
finantat in cadrul Programului Planul National de Redresare si Rezilientd, Componenta 5
- Valul Renovirii, Axa 2 — Schema de granturi pentru eficientd energeticii si rezilienti in
clidiri publice, Operatiunea B.2. Renovarea energetlca moderati sau aprofundatii a
clidirilor publlce
In cadrul obiectivul de investitii “Renovare ene1getlcﬁ a cladirilor pubhce - Colegiul National Mihai
Eminescu”, finantat in cadrul Programului Planul National ge Redresare si Rezilientd, Componenta 5
Valul Renovﬁrii Axa 2 ~ Schema de granturi pentru eficientd energetica si rezilientd in cladiri publice,
Operatiunca B.2. Renovarea energetici moderatd sau aprofundata a cladirilor publice, Municipiul
Botosani propune urmétoarele: >

PRINCIPALII INDICATORI TEHNIC(:}-ECONOMICI ATINVESTITIEI

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totali (eligibili+neeligibili) a obiectivului de
investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectw, fara TVA, din care constructii-montaj
(C-+M), in conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea  capitolelor  si | Valoare . TVA Valoare

- crt. subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) Lei Lei (inclusiv TVA)
1 Lei
1 TOTAL GENERAL 27.788.129,10 5.222.291,11 33.010.420,21

Din care C+M 24.385.693,88 4.633.282,40 29.018.979,28

Indicatori maximali, respectiv valoarea totali ehglb:lﬁ a obiectivului de investitii, exprimata in
lei, cu TV A si, respectiv, fara TV A, din care constructu ~-montaj (C+M), in conformitate cu
devizul general

Nr. Denumirea  capitolelor  si | Valoare TVA Valoare
crt. subcapitelelor de cheltuieli (fara TV@) Lei Lei (inclusiv TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 21.668.567,58 4,071.821,82 25.740.389,40
Din care C+M 18.525.695,38 3.519.882,11 22.045.577,49
T: +4 (0) 231 502 200 / F: +4 (0) 231 531 595 1/9

W www, primariabt.ro / E: primaria@primariabt.ro
Piata Revolutiet or. 4, 710236, Botosani, ROMANIA



Rominia
Judetul Botosani
Municipinl Botogani

CF: 3372832

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati fizice
care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii — si, dupa caz, calitativi, in
conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare.

SUPRAFATA DESFASURATA TOTALA

DENUMIRE : SUPRAFATA(MP)
SUPRAFATA CONSTRUITA CORP C1 LICEU 1655.72
SUPRAFATA CONSTRUITA CORP C3 CANTINA 493.46
SUPRAFATA CONSTRUITA CORP C4 INTERNAT 608.69
SUPRAFATA CONSTRUITA CORP C5 LABORATOR 654.50
SUPRAFATA CONSTRUITA TOTALA 3412.37
SUPRAFATA DESFASURATA CORP C1 LICEU 4967.16
SUPRAFATA DESFASURATA CORP C3 CANTINA 632.99
SUPRAFATA DESFASURATA CORP C4 INTERNAT 1826.07
SUPRAFATA DESFASURATA CORP C5 LABORATOR 2618.00
10044.22

NR. CRT. | DESTINATIE SUPRAFATA(MP)

- ISTH

LUNGIME MAXIMA 80.20 M
LATIME MAXIMA 49.05 M
INALTIME TOTALA 13.80M
SUPRAFATA UTILA TOTALA 4058.38 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA PROPUSA 1655.72 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA PROPUSA 4967.16 MP

NR. CRT. | DESTINATIE

| SUPRAFATA(MP)
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STIC]
LUNGIME MAXIMA 2570 M
LATIME MAXIMA 2125 M
INALTIME TOTALA 4.60 M
SUPRAFATA UTILA TOTALA 522.78 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA PROPUSA 493.46 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA PROPUSA 632.99 MP

UPRAFATA(MP)

‘,sﬁ

LUNGIME MAXIMA 42.70M
LATIME MAXIMA 15.80 M
INALTIME TOTALA 1425 M
SUPRAFATA UTILA TOTALA 1490.55 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA PROPUSA 608.69 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA PROPUSA 1826.07 MP

T: +4 (0) 231 502 200/ F: +4 (0) 231 531 585
W www,primariabt.ro / E: primaria@primariabt.ro
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RIST. - :
LUNGIME MAXIMA 42.97M
LATIME MAXIMA 15.80 M
INALTIME TOTALA 17.15 M
SUPRAFATA UTILA TOTALA 1804.31 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA PROPUSA 654.50 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA PROPUSA 2618.00 MP

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii

Investitia totala de capital In aceasta varianta este de 33.010.420,21 lei cu TVA inclus; 27.788.129,10
lei fara TVA

Indicatori financiari :
Cost raportat [a numarul de beneficiari (lei cu TVA) —20.905,9626 lei/beneficiar

Indicator socio-economic @
OBIECTUL 1: CORP C1 LICEU

Numar de utilizatori 850
Suprafata utila a constructiei (imp) 4058.38 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

OBIECTUL 2: CORP C3 CANTINA-

Numar de utilizatori 130
Suprafata utila a constructiei {mp) 522.78 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

OBIECTUL 3: C4 INTERNAT

Numar de utilizatori 138
Suprafata utila a constructiei (mp) 1490.55 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

OBIECTUL 4: C5 LABORATOARE

T: +4 (0) 231 502 200/ F: +4 (0) 231 531 595 4/9
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Numar de utilizatori 461
Suprafata utila a constructiei (mp) 1804.31 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indicatori de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut raportat
asupra impactului efectiv realizat prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind maxim (100%) si
pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICACITATE

Inficator de eficacitate
Obiectiv  general  al | Impactul prevazut Impactul efectiv Impact  efectiv/impact
investitiei prevazut

Amenajarea obiectivului
(cu dotarile aferente | 1 ] 100 %
incluse)

Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra cheltuielilor
realizate prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICIENTA

Inficator de eficienta
Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli
Amenajarea obiectivului (cu dotarile
aferente incluse) pozitiv

Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale
programului asupra destinatarilor directi. Un avantaj este considerat ,,imediat”, daca destinatarul sau este
in contact direct cu programul. Rezultatele pot fi Tnsa constatate in totalitate la momentul finalizarii
tuturor actiunilor. Indicatorii de rezultat informeaza, in principal, despre schimbarile care au intervenit
pentru destinatarii directi. Pentru cuantificarea rezultatelor se vor utiliza masuratorile directe

(exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor directi pentru declararea
avantajelor obtinute (gradul de satisfactie in urma utilizarii).

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati la darea in folosinta a obiectivului de investitii si vor fi
comparati cu situatia existenta.

Indicatorii apelului de proiecte

OBIECTUL 1: CORP C1 LICEU

Valoare la Valoare la finalul
Rezultate .M. inceputul implementirii
proiectului proiectului
T: +4 (0) 231 502 200/ F: +4 (0) 231 531 595 5/9
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Elmjsu.mui anual specific de energie finala pentru (kWh/m2 an 129.11 64.34
incilzire
Consumul de energie primara {(kWh/m2 an 330,28 164,74
Consum.ul de energie primara utilizand surse (KWh/m?2 an 330.28 135,65
conventionale
Consumul_ de energie primara utilizand surse (kWh/m2 an 0 29,09
regenerabile

Echivalent
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera chva en7 89,37 35,88

kgCOz/m-

Indicatorii obiectivului de investitii
« reducere a consumului anual specific de energie finald pentru incalzire (kWh/m2 an): 50,17%
» reducere a consumului de energie primard (kWh/m2 an): 49,96%
« consumul de energie primari utilizind surse regenerabile la finalul implementirii proiectului (kWh/m2
an): 29,09 kWh/m2 an
» arie desfisurati de cladire publica, renovati energetic (m2). 4763,94 m2
« reducere anuali estimatd a gazelor cu efect de seré (echivalent kgCO2/m2 an): 59,85%
* puncte de inciircare rapidd (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numar): 2 statii
de incircare rapida
« persoane care beneficiazi in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbdrile climatice (ex. valuri
de caldurd) (numir). aproximativ 850 persoane

Interventia asupra Copului ,,A” indeplineste cerinta relevantd de eficientd energetica privind o
reducere minimi a consumului de energie si emisii de Co2, §i respectd Comunicarea Comisiei -
Orientdri tehnice privind aplicarea principiului de ., nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul
Regulamentului privind Mecanismul de redresare si rezilientd (2021/C53/01).

OBIECTUL 2: CORP C3 CANTINA

Valoare |
Valoare la a‘oare fa
) finalul
Rezultate U.M. inceputul ) .
. . | implementarii
protectului . .
proiectului
ific d gie fi
ijsu‘mul anual specific de energie finala pentru (kWh/m2 an 136.18 56.65
incalzire
Consumul de energie primara (kWh/m2 an 453,09 289,54
Consumlul de energie primara utilizand surse (kWh/m2 an 453,09 185,04
conventionale
Consumul. de energie primara utilizand surse (kWh/m2 an 0 104,49
regenerabile
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera Echivalent 116,10 49,81
T: +4 (0) 231 502 200/ F: +4 (0) 231 531 585 6/9
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keCO»/m? | |

Indicatorii obiectivului de investitii
« reducere a consumului anual specific de energie finala pentru incilzire (kWh/m2 an): 58,40%
» reducere a consumului de energie primard (kWh/m2 an): 36,10%
» consumul de energie primard utilizdnd surse regenerabile la finalul implementérii proiectului (KWh/m2
an): 164,49 kWh/m2 an
» arie desfasuratd de cladire publici, renovati energetic (im2): 621,69 m2
« reducere anuala estimati a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m2 an): §7,09%
« puncte de incércare rapidi (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numdr): 1 statie
de Tneiircare rapida
« persoane care beneficiazd in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbrile climatice (ex. valuri
de caldurd) (numar): aproximativ 130 persoane

Interventia asupra Copului ,,Cantind” indeplineste cerinta relevanti de eficientd energetica
privind o reducere minim# a consumului de energie si emisii de Co2, i respectd Comunicarea Comisiei
- Orientiri tehnice privind aplicarea principiului de ,.a nu aduce prejudicii semnificative” Tn temeiul
Regulamentului privind Mecanismul de redresare si rezilientd (2021/C58/01).

OBIECTUL 3: C4 INTERNAT

Valoarela | Valoarela
Rezultate U.M. ineceputul finalul
proiectului
Consumul anual specific de energie finala pentru Incélzire (kWh/m2 an 74,51 36,24
Consumul de energie primara (kWh/m2 an 218,69 143,03
Consum_ul de energie primara utilizand surse (kWh/m2 an 218.60 100.43
conventionale
Consumul de energie primara utilizand surse regenerabile (kWh/m2 an 0 42,60
. , Echivalent
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera kgCO/m? 54,42 2439

Indicatorii obiectivului de investitii

- reducere a consumului anual specific de energie finala pentru Incélzire (kWh/m2 an): 51,37%

» reducere a consumului de energie primard (kWh/m2 an): 34,60%
« consumul de energie primari utilizdnd surse regenerabile la finalul implementérii proiectului (kWh/m2

an): 42,60 kWh/m2 an

» arie desfisurata de cladire publica, renovaté energetic (m2}). 1808,22 m2
« reducere anuali estimati a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m?2 an): 55,18%
« puncte de incarcare rapida (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numdr): 1 statie

de incdrcare rapidd

» persoane care beneficiazi in mod direct de misuri pentru adaptarea la schimbarile climatice (ex. valuri

de cildurd) (numir): aproximativ 138 persoane

T: +4 (0) 231 502 200/ F: +4 (0) 231 531 585
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Interventia asupra Copului ,,Cimin Internat” indeplineste cerinta relevantd de eficientd
energeticd privind o reducere minima a consumului de energie si emisii de Co2, §i respectd
Comunicarea Comisiei - Orientiiri tehnice privind aplicarea principiului de ,a nu aduce prejudicii
semnificative” in temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare si rezilientd (2021/C38/01).

OBIECTUL 4: C5 LABORATOARE

Rezultate UM Valoare la inceputul Valoare Ia finalul
o proiectului
C l I if gl kWh/m2
onsumu anﬂuau sPec1ﬁc de energie | (kWh/m 87.10 41,60
finala pentru incilzire an
L kWh/m2
Consumul de energie primara ( a|]1 & 264,93 133,44
C{?;?sumu! de enet:gie primara | (kWh/m2 264.93 110,50
utilizand surse conventionale an
Consumul de energie primara ! (kWh/m2
o . 0 22,94
utilizand surse regenerabile an
Nivel anual estimat al gazelor cu | Echivalent
2,88
efect de sera kgCO»m? 2, 30,02

Indicatorii obiectivului de investitii
» reducere a consumului anual specific de energie finala pentru incalzire (kWh/m2 an): 52,25%
« reducere a consumului de energie primard (kWh/m2 an): 49,63%
» consumul de energie primari utilizdnd surse regenerabile la finalul implementérii projectului (kWh/m2
an): 22,94 kWh/m?2 an
» arie desfasuratd de cladire publicd, renovati energetic (m2): 2526,07 m2
» reducere anuald estimati a gazelor cu efect de sera (echivalent kgCO2/m2 an): 58,82%
» puncte de incircare rapida (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numdr): 1 statie
de incircare rapidi
« persoane care beneficiazi in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbirile climatice (ex. valuri
de caldurd) (numir): aproximativ 461 persoane

Interventia asupra Copului ,,B™ Laboratoare indeplineste cerinta relevanta de eficientd energetici
privind o reducere minimi a consumului de energie si emisii de Co2, si respecta Comunicarea Comisiei
- Orientari tehnice privind aplicarea principiului de ,,a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul
Regulamentului privind Mecanismul de redresare si rezilientd (2021/C58/01).

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului anual specific de
energie finali pentru incilzire de cel putin 50% fatd de consumul anual specific de energie
pentru fncilzire nainte de renovarea fiecirei clidiri (cu exceptia clidirilor clasate sau fn curs
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de clasare ca monumente si a clidirilor cu valoare arhitecturaldi deosebiti stabilite prin
documentatiile de urbanism, cladirilor din zone construite protejate aprobate conform legii)

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului de energie primard si
a emisiilor de CO2, situatd in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de renovare energetici
moderatd, respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare energeticid aprofundatd,in
comparatie cu starea de pre-renovare

- Prin proiect se propune instalarea a cinci statii de incdrcare pentru vehiculele electrice (cu
putere peste 22kW), cu doud puncte de incdrcare per statie.

D. Durata estimati de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.

Proiectul se va implementa in 20 luni, conform graficelor de mai jos din care executia in 12 luni.

In urma clarificarilor primite in data de 14.06.2023 de la Finantator cu termen de raspuns 21.06.2023
prin care se soliciti completarea Anexei Hotarérii de aprobare a documentatiei tehnico-economice cu
indicatorii de la sectiunea 1.4, precum si cei mentionati la sectiunea 4.1, punctele 13 si 14 din Ghidul
Solicitantului si completarea documentatiei DALI cu indicatorii tehnico-economici in care si se regdseasci
si indicatorii asumati prin HCL/Ordin de aprobare stabiliti la sectiunea 1.4, precum si cei mentionati la
sectiunea 4.1, punctele 13 si 14, propunem modificarea si completarea Anexei Hotararii Consiliului Local
al Municipiului Botosani nr. 42 din 26 ianuarie 2023 privind aprobarea documentatiei tehnico-economice
faza Documentatie de avizare a lucririlor de interventie (DALI) si a indicatorilor tehnico-economici
precum si completarea documentatiei DALI cu indicatorii tehnico-economici in care sd se regiseasca si
indicatorii asumati prin HCL/Ordin de aprobare stabiliti la sectiunea 1.4, precum si cei mentionati la
sectiunea 4.1, punctele 13 si 14 pentru obiectivul de investitii "Renovare energetica a cladirilor publice —
Liceul de Artd Stefan Luchian Botosani™ finantat in cadrul Programului Planul National de Redresare si
Rezilienta, Componenta 5 - Valul Renovirii, Axa 2 — Schema de granturi pentru eficienta energetica si
rezilientd in cladiri publice, Operatiunea B.2. Renovarea energetica moderatd sau aprofundati a cladirilor
publice.

Numele si prenumele Functia Structura Semnétura
Mihael Manag iect UIP C5-B2.1.A-107
Kohut Mihaela anager proiec J\M w(l/
Strugariu Elena Responsabil tehnic UIP C5-B2.1.A-107 i
Of?7
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